

	A	B	C	D	E	F	H	I								
1									PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS							
2									ESTADO DO ESPÍRITO SANTO							
3									SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS							
4									Anexo V - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
5	PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS							REV. 00	09/03/2015							
6	OBRA: REFORMA DA CALHA E ACESSÓRIO MERCADO MUNICIPAL															
7	LOCAL: CENTRO, SÃO MATEUS-ES															
8	DATA BASE SINAPI: JANEIRO/2015 E				%ENCARGOS SOCIAIS MAIS COMPLEMENTARES DESONERADOS: 90,43											
9	DATA BASE IOPES: DEZEMBRO/2014				%BDI: 22,94											
10	ITEM	COD. REF	FONTES	DISCRIMINAÇÃO	Unid	Quant	P.Unit com BDI	P. Total com BDI								
11	1			SERVIÇOS PRELIMINARES												
12	01.01	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO DIMENSÕES DE 2.0 x 4.0 m, PADRÃO PMSM	m ²	8,00	310,71	2.485,65								
13							SUB-TOTAL	2.485,65								
14	2			SERVIÇOS COMPLEMENTARES												
15	02.01	72105	SINAPI	Calha em chapa galvanizada com largura até 50 cm e abas até 30 cm incluso suporte	m	250,00	47,52	11.879,07								
16	02.02	84040	SINAPI	COBERTURA COM TELHA DE AÇO ZINCADO, TRAPEZOIDAL, ESPESSURA DE 0,5 MM, INCLUINDO ACESSÓRIOS	m ²	20,00	32,39	647,89								
17	02.03	21072/ 73607	SINAPI	TAMPA QUADRADA FOFO C/ BASE 600 X 600MM CARGA MAX 2000KG P/ CAIXA INSPECAO, ESGOTO, AGUA, ELETRICA ETC, INCLUINDO ASSENTAMENTO DE TAMPAO	und	9,00	437,74	3.939,69								
18							SUB-TOTAL	16.466,65								
19																
20	TOTAL COM BDI								18.952,30							